
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 20

Data del provvedimento 28/02/2022

Oggetto
PROGETTO “IN FRIGO VERITAS” PER IL PERIODO FEBBRAIO 2022
– FEBBRAIO 2023. AGGIUDICAZIONE AI  SENSI DELL’ART. 36 DEL
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - CIG: Z633520E45

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio gare e contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 39.900,00 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 1 del 25/02/2022;

9. il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;

PREMESSO  che  la  società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  individuato  fra  i  suoi  obiettivi
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie ,
mettendo in atto e promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento
dei servizi agli utenti, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e l'autonomia e
l'autodeterminazione anche attraverso la creazione di percorsi personalizzati in collaborazione con il
Servizio Sociale Professionale;

PRESO ATTO della proposta avanzata dalla Cooperativa CONVOI con la quale la Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest collabora  per la  realizzazione di  progetti  volti  all’inserimento lavorativo di
persone con disabilità presso le attività produttive gestite direttamente dalla Cooperativa come la
lavanderia semi-industriale e il laboratorio di componenti di arredo “Altremani”;

CONSIDERATO che la proposta era pensata ed indirizzata per un target di persone con disabilità che
prima  di  poter  essere  inserite  all’interno  di  un  ambiente  lavorativo  necessitano  di  un  percorso
propedeutico di avvicinamento al “lavoro” anche attraverso l’inserimento in un ambiente protetto e
appositamente  pensato  per  giovani  in  uscita  dal  percorso  scolastico  e  con  diagnosi  di
multiproblematicità sia a livello sociale e realzionale che sanitario (disturbi dello spettro autistico);

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere  ad  una  sperimentazione  di  un  anno  del  progetto,
denominato “In frigo veritas”, destinato alla produzione di magneti (calamite) per elettrodomestici
che consenta di valutare l’utilizzo delle metodologie proposte per il raggiungimento dell’obiettivo di
avvicinare giovani persone con disabilità ad un ambiente lavorativo protetto ed implementare le loro
capacità relazionali e la loro autonomia;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTA la  deliberazione  dell'assemblea  dei  Soci  n.  1  del  25/02/2022  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale POA 2022” in cui è stata inserita una apposita scheda relativa al progetto oggetto
del presente decreto;

DATO ATTO CHE l’affidamento ha per oggetto la realizzazione di un percorso laboratoriale su due moduli per
massimo n. 5 ragazzi,  per ciascun modulo, in età compresa fra i 16 e i 21 (con possibilità di deroga laddove
concordato  con  i  servizi  invianti),  con  disabilità,  individuati  dal  servizio  sociale  professionale  finalizzato
all'accompagnamento e avvicinamento al mondo del lavoro;

CONSIDERATO CHE l’importo stimato per la durata contrattuale di 10 mesi, da febbraio 2022 a febbraio 2023
(con una sospensione nei mesi di luglio ed agosto 2022), è pari a € 39.900,00 (oltre IVA, se prevista), al lordo
della compartecipazione degli utenti e comprensivo di ogni costo a carico dell’operatore economico per tutte
le attività previste nella lettera di invito, per un monte ore complessivo pari a 1.775 ore;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e in particolare

l’art. 37, comma 1, e l’art. 36, comma 2, lett. a);
- il decreto legge 2021 n. 77/2021 ("Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”), convertito
con  la  legge  n.  108/2021,  che  innalza  la  soglia  dell’affidamento  diretto  per  forniture  e  servizi  a  €
139.000,00;

- l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006 che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione
della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l'art. 47 comma 2 della legge regionale n. 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all'art. 2,
comma 1, lett. a) e c), della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente predisposto
dalla Regione Toscana per l'effettuazione delle procedure di gara (START); 

RITENUTO  necessario procedere  con  la  richiesta  di  offerta  per  la  realizzazione  del  servizio  suddetto  alla
Cooperativa Convoi, con sede a Sesto Fiorentino (FI), in via Giotto n. 22;

DATO ATTO CHE la procedura è stata effettuata mediante il sistema telematico START, con lettera d'invito
disciplinante i contenuti le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento del servizio e allegando la
documentazione di gara predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema START;

VISTA l'offerta economica pervenuta entro la scadenza prefissata per un importo pari a € 39.900,00 (oltre IVA,
se prevista) al lordo della compartecipazione degli utenti e comprensivo di ogni costo a carico dell’operatore
economico per tutte le attività previste nella lettera di invito;

CONSIDERATO  CHE l'offerta  economica  pervenuta  è  stata  giudicata  congrua  e  rispondente  alle  necessità
espresse dal progetto e dalla sua articolazione organizzativa;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere con l'affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lett a) dell’art. 36
del D. Lgs n. 50/2016, del servizio di gestione del progetto “In Frigo Veritas” alla Cooperativa Convoi, con sede
a Sesto Fiorentino (FI), in via Giotto n. 22;

DATO ATTO CHE si procederà alla stipula di apposito contratto alle condizioni previste dalla documentazione
di gara presentata sul portale START;

RILEVATO che è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 80 del
decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che risulta regolare alla data di aggiudicazione e che si procederà
successivamente all’esecuzione degli ulteriori controlli sulle dichiarazioni prodotte dal concorrente e, qualora
emergessero delle inadempienze, si procederà con la risoluzione immediata dell’affidamento;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO CHE:
- per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquistato mediante il sistema SIMOG il seguente Smart

CIG Z633520E45;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Dott. Andrea Francalanci e il referente è Laura Zecchi;
- relativamente all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neppure

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA

1) DI AFFIDARE ai sensi dell'art.36 c.2 lett. A del Codice dei Contratti e ss.mm.ii., il servizio di gestione del
progetto “In Frigo Veritas” alla Cooperativa Convoi, con sede a Sesto Fiorentino (FI), in via Giotto n. 22;

2) DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto 1 del dispositivo, pari a €. 39.900,00
(oltre IVA, se prevista) al lordo della compartecipazione degli utenti e comprensivo di ogni costo a carico
dell’operatore economico per tutte le attività previste nella lettera di invito, trova copertura nel Bilancio
Economico di previsione 2022  a carico dei budget dei comuni consorziati,  in ragione della provenienza
degli utenti segnalati ;

3) DI DARE ATTO CHE i contenuti del servizio sono dettagliatamente descritti nella lettera d’invito e si proce -
derà alla stipula di apposito contratto; 

4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii.,  è il  sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, Direttore della Società della Salute e il
referente è la Dott.ssa  Laura Zecchi;

5) DI  DARE  ATTO infine  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell'Ente
nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

